1

ERRATA 01/21

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2021

PROJETOS DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS PARA SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

SESI TECH

O Serviço Social da Indústria do Espírito Santo – SESI-ES, por seu Superintendente Regional, no uso de suas atribuições, publica

ERRATA ao Edital de Chamamento Público para seleção de projetos de inovação para o desenvolvimento de novos produtos,

processos, métodos e tecnologias em saúde e segurança do trabalho, de acordo com os termos estabelecidos no edital conforme

disponibilizado em www.findeslab.com.br,para retificação do Edital e seus Anexos conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

3. PÚBLICO ALVO

 3.1.O Edital Sesi Tech é um instrumento capixaba destinado a

empresas industriais de qualquer porte ou startups, com CNPJ

ativo e registrado no estado do Espírito Santo, elegíveis a

participar respeitando as restrições de cada categoria.

LEIA-SE:

3. PÚBLICO ALVO

 3.1.O Edital Sesi Tech é um instrumento capixaba destinado a

empresas industriais de qualquer porte ou startups, com CNPJ

ativo e registrado no Espírito Santo para a categoria A e em

qualquer estado a nível nacional para categoria B, elegíveis a

participar respeitando as restrições de cada categoria.

http://www.findeslab.com.br/

2

6. CRONOGRAMA

Etapa Atividades Período

Seleção

Inscrição de ideias

05/04/2021

a

03/05/2021

Pré-seleção

04/05/2021

a

17/05/2021

Divulgação das ideias pré-

selecionadas
17/05/2021

Submissão dos Planos de

Projetos

17/05/2021

a

14/06/2021

Avaliação dos planos e seleção

final

15/06/2020

a

28/06/2021

Divulgação dos projetos

selecionados
28/06/2021

Contratação Contratação dos projetos

29/06/2021

a

30/07/2021

6. CRONOGRAMA

Etapa Atividades Período

Seleção

Inscrição de ideias

05/04/2021

a

15/05/2021

Pré-seleção

16/05/2021

a

19/05/2021

Divulgação das ideias pré-

selecionadas
21/05/2021

Submissão dos Planos de

Projetos

24/05/2021

a

14/06/2021

Avaliação dos planos e seleção

final

15/06/2020

a

28/06/2021

Divulgação dos projetos

selecionados
28/06/2021

Contratação Contratação dos projetos

29/06/2021

a

30/07/2021

3

Desenvolvimento Desenvolvimento dos projetos

02/08/2021

a

29/07/2022

Encerramento

Prestação de contas e relatório

final

01/08/2022

a

02/09/2022

Negociação da parceria com

SESI-ES

05/09/2022

A

28/10/2022

8. CONTRAPARTIDAS E RECURSOS

8.5. Os valores mínimos de contrapartidas são obrigatórios e

ocorrerão de maneira proporcional ao recurso aportado pelo

edital conforme a tabela:

Desenvolvimento Desenvolvimento dos projetos

02/08/2021

a

29/07/2022

Encerramento

Prestação de contas e relatório

final

01/08/2022

a

02/09/2022

Negociação da parceria com

SESI-ES

05/09/2022

A

28/10/2022

8. CONTRAPARTIDAS E RECURSOS

8.5. Os valores mínimos de contrapartidas são obrigatórios e

ocorrerão de maneira proporcional ao recurso aportado pelo

edital conforme a tabela:

4

8.7   Itens financiáveis

8.7.1Serão financiadas, por meio de recursos deste Edital, as
despesas com as naturezas abaixo descritas, obrigatoriamente
vinculadas e inerentes ao desenvolvimento do projeto:

a) Contratação de serviços de terceiros externos ao Sistema
Indústria, limitados a 10% do valor do projeto;

Categoria

Recursos da

Chamada

por proposta

Contrapartida

financeira da

Empresa

Contrapartida

econômica da

Empresa

A
até R$ 300

mil

Mínimo de 30%

em relação ao

valor solicitado

Mínimo de 30% em

relação ao valor

solicitado

B
até R$ 200

mil

Mínimo de 5%

em relação ao

valor solicitado

Mínimo de 30% em

relação ao valor

solicitado

8.8   Itens financiáveis

8.7.1Serão financiadas, por meio de recursos deste Edital, as
despesas com as naturezas abaixo descritas, obrigatoriamente
vinculadas e inerentes ao desenvolvimento do projeto:

b) Contratação de serviços de terceiros externos ao Sistema
Indústria, limitados a 30% do valor do projeto;

Categoria

Recursos da

Chamada

por proposta

Contrapartida

financeira da

Empresa

Contrapartida

econômica da

Empresa

A
até R$ 300

mil

Mínimo de 10%

em relação ao

valor solicitado

Mínimo de 30% em

relação ao valor

solicitado

B
até R$ 200

mil

Mínimo de 5%

em relação ao

valor solicitado

Mínimo de 30% em

relação ao valor

solicitado

Vitória/ES, 03 de abril de 2021.

MATEUS SIMÕES DE FREITAS
Diretor Regional
SENAI-DR/ES